
 

26 del 19-05-2016 

 - 1 - 

 

 
ORIGINALE 

 
N.  26   del Registro Delibere 

 

COMUNE di RUDIANO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

--------------------- 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale      

 
OGGETTO: ADDIZIONALE IRPEF ANNO 2016.= 

 
 
L'anno  duemilasedici   il giorno   diciannove del mese di  maggio  alle ore 

20:30, nella sala comunale, in seguito a convocazione disposta con invito 

scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli Consiglieri il    si e' riunito 
il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria, 

 
     Seduta Pubblica,di Prima convocazione 

 

     Fatto l'appello nominale risultano presenti: 

 
Alfredo Bonetti Presente Sindaco 

Sara Oliari Presente Consigliere 

Giulio Francesco Riva Presente Consigliere 

Daniela Turra Presente Consigliere 

Angelo Giuseppe Brocchetti Presente Consigliere 

Cesira Bosetti Presente Consigliere 

Fabrizio Pasolini Assente Consigliere 

Giovanni Pietro Malaguzzi Presente Consigliere 

Sonia Moletta Presente Consigliere 

Pietro Vavassori Assente Consigliere 

Letizia Fogliata Assente Consigliere 

Fabio Locatelli Assente Consigliere 

Matteo Pisoni Assente Consigliere 

 
               Totale Presenti     8          Totale Assenti     5 
 
 
Assiste il Segretario comunale sig Dott. Donato Cima. 

     Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
signor  Alfredo Bonetti nella sua qualita' di  Sindaco ed espone gli oggetti 

inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta la 

seguente deliberazione: 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 



 

26 del 19-05-2016 

 - 2 - 

 

N.     26    del     19-05-2016 
 

Introduce l’argomento il Sindaco/Presidente.  
 
Prende la parola l’Assessore Riva Giulio il quale propone di mantenere e confermare l’Addizionale 
IRPEF. Si tratta di confermare i valori dell’anno 2007. 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATE: 
 la delibera del C.C. n. 7 del 25/02/2000 di istituzione dell'Addizionale comunale IRPEF anno 

2000, nella misura di 0,2 punti percentuali; 
 la delibera G.C. n. 37 del 23/01/2001 con la quale si deliberava l'aumento dell'aliquota 

Addizionale comunale  IRPEF portandola per l'anno 2001 allo 0,40 punti percentuali; 
 la delibera G.C. n. 320 del 05/12/2001 con la quale si deliberava l'aumento dell'aliquota 

Addizionale comunale  IRPEF portandola per l'anno 2002 allo 0,50 punti percentuali; 
 la delibera G.C. n. 307 del 30/11/2002 con la quale si confermava  e si determinava l'aliquota 

"opzionale" dell'addizionale comunale IRPEF per l'anno 2003 in 0,50 punti percentuali; 
 la delibera G.C. n. 281 del 16/12/2003 con la quale si confermava e si determinava l'aliquota 

"opzionale" dell'Addizionale comunale IRPEF per l'anno 2004 in 0,50 punti percentuali; 
 la delibera G.C. n. 16 del 25.01.2005 con la quale si confermava e si determinava l'aliquota 

"opzionale" dell'Addizionale comunale IRPEF per l'anno 2005 in 0,5 punti percentuali; 
 la delibera G.C. n. 26 del 01/02/2006 con la quale si confermava e determinava l'aliquota 

"opzionale" dell'Addizionale comunale IRPEF per l'anno 2006 in 0,5 punti percentuali; 
 la delibera della G.C. n. 33 del 08.02.2007 con la quale si proponeva l'aumento dell'aliquota 

"opzionale" dell'Addizionale comunale sul reddito delle persone fisiche per l'anno 2007 (anno 
duemilasette) a 0,7% punti percentuali (in numeri), zero,sette per cento punti percentuali (in 
lettere); 

 la delibera del C.C. 15 del  07.03.2007 con la quale è stato deliberato l'aumento dell'aliquota 
opzionale dell'Addizionale comunale sul reddito delle persone fisiche per l'anno 2007 a 0,7 
punti percentuali; 

 la delibera della G.C. n. 37 del 19.02.2008 con cui si proponeva la conferma dell'aliquota al 
0,7%; 

 la delibera del C.C. n. 18 del 10.03.2008 con la quale si confermava e determinava l'aliquota 
"opzionale" dell'Addizionale comunale IRPEF per l'anno 2008 in 0,7 punti percentuali; 

 la delibera della G.C. n. 37 del 10.02.2009 con la quale si confermava e determinava 
l'aliquota "opzionale" dell'Addizionale comunale IRPEF per l'anno 2009 in 0,7 punti 
percentuali; 

 la delibera della G.C. n. .39 del 23/02/2010 con la quale si propone la conferma dell'aliquota  
al 0,7% per l'anno 2010; 

 la delibera della G.C. n. 40  del 08/03/2011 con la quale si propone la conferma dell'aliquota  
al 0,7% per l'anno 2011; 

 la delibera della G.C. n. 56 del 24.03.2012 con la quale si propone la conferma dell'aliquota al 
0,7% per l'anno 2012; 

 la delibera della G.C. n. 124 del 26.06.2013 con la quale si propone la conferma dell'aliquota 
al 0,7% per l'anno 2013; 

 la delibera della G.C. n. 70 del 25.03.2014 con la quale si propone la conferma dell’aliquota al 
0,7% per l’anno 2014; 

 la delibera della G.C. n. 66 del 02.07.2015 con la quale si propone la conferma dell’aliquota al 
0,7% per l’anno 2015; 

 la delibera della G.C. n. 51 del 21.04.2016 con la quale si propone la conferma dell’aliquota al 
0,7% per l’anno 2016; 

 



 

26 del 19-05-2016 

 - 3 - 

 
VISTO l'art. 42, comma 2, lett. f), del D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTI i pareri resi sulla proposta di deliberazione dal responsabile dell'Ufficio Ragioneria in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile; 
 
Con voti favorevoli n. 8; contrari n. 0; astenuti: 0, resi nelle forme di legge, dai n. 8 Consiglieri presenti 
e votanti 
 

DELIBERA 
 

1. di confermare l'aliquota "opzionale" dell'Addizionale comunale sul reddito delle persone fisiche 
per l'anno 2016 (anno duemilasedici) a 0,7% punti percentuali (in numeri), zero, sette 
per cento punti percentuali (in lettere); 

 
2. di confermare l’esonero dal pagamento dell’addizionale comunale IRPEF per i soggetti che hanno 

percepito un reddito complessivo annuo pari o inferiore ad € 12.500,00, così come stabilito 
dall’art. 3 comma 1 del Regolamento per l’istituzione dell’addizionale IRPEF, modificato con atto 
del Consiglio Comunale n. 20 del 08.04.2014; 

 
3. di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario a provvedere agli adempimenti utili per la 
pubblicazione del presente provvedimento nei modi stabiliti dalla legge. 

 
Successivamente su proposta del Presidente e stante l’urgenza di provvedere 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con voti favorevoli n. 8; contrari n. 0; astenuti: 0, resi nelle forme di legge, dai n. 8 Consiglieri presenti 
e votanti 
 

DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4° - D.Lgs. 
267/2000.= 
 



 

26 del 19-05-2016 

 - 4 - 

 
COMUNE di RUDIANO 

PROVINCIA DI BRESCIA – 25030 
 

Modulo per l'emissione di parere 
(art. 49, 1º comma del T.U. - D.Lgs. 18/08/2000, nº 267) 

 

Oggetto : ADDIZIONALE IRPEF ANNO 2016.= 

 
Per la regolarità tecnica:  

 
Si attesta la regolarità tecnica della proposta 

Data, 14-05-2016 

                                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                         Giuseppe Podavite 

Per la regolarità contabile:  

 
Si attesta la regolarità contabile della proposta di deliberazione 

 
Data, 14-05-2016 

 

                                                                                                   IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA 

                                                                                                         Giuseppe Podavite 



 

26 del 19-05-2016 

 - 5 - 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

 

                                                           

  
 

                       IL PRESIDENTE               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  Alfredo Bonetti                 Dott. Donato Cima                                             

 

 

__________________________________________________________________________ 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione é affissa all’albo pretorio ove resterà in pubblicazione per quindici giorni consecutivi 

Dal                     14-06-2016  al                       29-06-2016 ai sensi dell’art. 124 – comma 1° - D.Lgs. 18.08.2000, 

n. 267. 

 

N. Reg. Pubb. 507 

 

     Rudiano lí  14-06-2016 

                  Il Segretario Comunale 

 

             Dott. Donato Cima 
 

__________________________________________________________________________ 

 

Estremi esecutività 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, 3º comma del T.U. - D.Lgs. 267/2000. 

  il             _______________ 

 

Rudiano,           _______________________ Il Segretario Comunale 
 

 

 

 


